occurrerunt nobis hilariter, nuntiantes archiepiscopum

Treverensem,'^ nostri culminis iniraicum, qui in nostri

nominis et honoris dispendium castrum nostrum

et palatium Bapardieuse ^ cum maxima multitudine

armatorum vallaverat, et ad expugnationem ipsius

multas machinas instauraverat, a venerabili archiepi-

scopo Maguntino "* dilecto principe nostro, assistente

sibi de nostris fidelibus magna copia pugnatorum, ob

nostri nominis reverentiam ad dicti castri libera-

tionem et in obsessorum subsidio properante, die

9 May. Mercurii post festum Sancti Johannis ante p[ortam]

L[atinam] cum eodem archiepiscopo Treverensi con-

fligente viriliter, non sine strage suorum multorum,

multis suis militibus et aliis complicibus captivatis

confectum in praelium, per dedecoroscB fug?e prsesidium,

mortis supplicium seu periculosum captivationis dis-

pendium evitasse. Sic itaque dicto castro nostro per

prsefati archiepiscopi Maguntini ac aliorum fidelium

nostrorum auxilium a pressuris subsidentium et ab

impugnantium insultibus feliciter liberato, ipsoque

victualibus et aliis necessariis ac strenuis defensoribus

egregie communito, idem archiepiscopus Maguntinus

apud Aquisgranum ad prsesentiam nostram venit
;

17 May. ubi in festo Ascensionis Dominicte, ipso et archie-

piscopo Coloniensi° prsesentibus, multisque episco-

pis, ducibus, comitibus, baronibus, marchisiis,^ et

nobilibus regni nostri, ngstrisque fidelibus, in sede

1 vulgaris] vulgus, MS.
' Arnold von Isemburg.
' Boppart.
•* Gerard.

5 Conrad von Hochenstadt.
'' Par. has magratibus (sic) in

the margin for this word.
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magni Karoli cum solempnitate qua decuit, in Illius A.D, 125:

nomine qui superbos deicit efc ponit humiles in sul-

limi, sacri Romani regni sceptrum recepimus et coro-

nam, carissima consorte nostra similiter eodem die

nobiscum solenniter ^ ut decuit coronata. Denique

coronationis nostree cum magna solempnitate et gau-

dio officio celebratOj dilectorum principum et aliorum

nostrorum fidelium super agendis nostris communicato

consilio, visum est nobis et eis exaltationi nostrse

votivse plurimum expedire^ ut statim sine morse dis-

pendio humiliationi nostrorum rebellium intendamus,

ac post ad confringenda elati cornua Treverensis

omnia nostra molimina convertamus ; ut sicut se

primum in nostris negotiis, non tam justum et ratio-

nabilem, quam voluntarium constituit turbatorem, ita

primo experiatur et discat quid et quantum contra

eum possit et valeat manus nostra. Ad hsec autem

prsecipuo certos vos volumus esse, quod tantam jam
in auxilio nostrorum fidelium et fautorum in Ale-

mannia habere confidimus potestatem, quod [eis] in

fidei nostrse zelo durantibus, nuUius viventis sit nobis

potentia formidanda. Datum etc,

Et sciatis quod ad festum nostrum fuerunt tria

milia militum ; et fuimus apud villam Alquensem - per

octo dies ante festum prsedictum ; et tenuimus festum

nostrum die Ascensionis, et in crastino festum domini

H[enrici] filii nostri, pro militia sua, secundum morem
patriae, bono modo et bona tranquillitate, absque aliqua

alicujus turbatione vel Isesione. Et sciatis, quod ad

Pentecosten apud Coloniam et inde transferemus nos ^*
"^•

cum exercitu nostro super arcliiepiscopum Treverensem.

Et sciatis quod ad festum nostrmn prsedictum fuerunt

triginta tam duces quam comites, et duo arcliiepiscopi,

et decem episcopi.

' solenniter'] solenter, MS.
- Aiken, near Ilasselt in Belgium.

Q 8006. A ^
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A.D. 1257. Sic sic igitur choruscat pronosticum Fretherici im-

peratoris manifestatum, prout scribitur in cedula

insita.^

f. 128 l>.

190.

jDc - vege magiio Scotorum Mcdcolmo.

Letter from Reverendo patri in Christo domino Rradulphol, Dei
R. ofDur- ,. . . \ , • 1 1 •

ham, monk S'^'3'i'ia priori de inynemiie, et ejusdem loci sacro con-
of Kelso, ventui, frater R. dictus de Dunelmo, humilis monachus
to Ralph, . TN •

prior of de Kelstoiin;^ a3ternam in Domino salutem.
Tyne- [Multum regratiamur vobis de hospitalitate nobis in

respecting domo vestra curialiter exliibita, mihi scilicet et socio
the disco- j^-^g^^i

very ot the -
.

bodies of Placuit curialitati vestrse in [ipso convivio et] con-

Iil^kh™' ffabulatione talia recitare,* scilicet invenisse vos ossa-

Scotiand, menta cujusdam viri magiicie staturge et alterius minoris,

V. vorv*'"' 1^^ credebatis ^ esse ossamenta venerabilis regis quon-

p. 633. clam Scotiai Malcolmi, et ejus filii. Unde petebatis a

me, ut si in aliquo codice autentico certum [aliquid]

super *" hoc invenire potuissem, qualiter obierit vel ubi-

nam sepultus fuerit, vobis literatorie significarem. In

Danorum historia sic reperi :
" Rex Scotise Malcolmus Roger of

" et primoo-enitus filius ejus Edwardus, cum suis exer- ,• '^^^i
?°'

i
~ '

1.) P- 146.
" citibus, in Northurabriam die festivitatis Sancti Bricii

" a militibus Roberti Northhumbrorum comitis occisi

" sunt. In cujus morte justitia jadicantis Dei aperte

" consideratur, ut videlicet in ilia provincia cum suis

" interiret, quam ssepe ipse vastare avaritia stimulante

" consuevit. Quinquies namque illam atroci depopula-
" tione attrivit, et mlseros indigenas in servitutem

" redigens, abduxit captivos. Semel, Edwardo regnante,

^ This note is by Paris, and not

part of the letter. The schedule is

missing. On the prognostick, see

vol. iii. p. 587.

- There is another copy of this

letter in MS. Cotton, Vitell. A. 20,

f. 75. (V.) The words in brackets

are from this copy. It is printed

from this in Raine's Hexhara,

(Surt. Soc. 1864) 111. Doc. i. p. xiv.

^ Kelsioiin'] Ivilchou, V.
* recitare'] narrare, V.
5 credebatis'] putabatis, V.
" super] de, V.
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Ro^erof " Egelhunlino episcopante Dunelmi, quando Tostius AD. 1257.

Hoveden « comes Norliumbrorum profectus Komam fuerat ; ite-
o/^faf^

" rum regnante Willelmo, sub eodem episcopo Egelhun- coim III.

" lino, [quando] et Clivelande depopulatus est; tertio,

" regnante eodem rege Willelmo, sub Walcero episcopo

" usque Thynam progressus, post caedes hominum et

" concremationes locorum multa cum preeda reversus ^

" est
;
quarto, regnante Willelmo juniore, Willelmo re-

" gente episcopatum Dunelmensem, cum suis copiis

" infinitis usque Cestriam pervenit, inter ^ Dunelmum
" et Thynam, intendens ulterius progredi, sed adunata ^

" contra eum militari manu non minima,** metu [ipso]

" citius revertitur
;
quinto, cum omni quo potuit exer-

" citu in viltimam deducturus desolationem, Northum-
" briam invasit, sed juxta flumen Alne perimitur a

" Morello milite strenuissimo, cum primogenito suo

" Edwardo, quem hieredera regni post se disposuerat.

" Exercitus illius vel gladiis confoditur, vel qui gladios

" fugerunt, inundatione fluminum, quse tunc pluviis

" hiemalibus plus solito excreverant, absorpti. sunt.

" Corpus vero regis et cruentissimi carnificis, cum
" suorum nullus remaneret qui terra illud cooperiret,

" duo ex indigenis carro impositum in Thynemuthe
" sepelierunt. Sicque factum est, ut ubi multos vita

" et rebus et libertate privaverat, ibidem ipse judicio

" Dei vitam [simul] cum rebus amitteret universis."^

Ista igitur vobis significare curavi, quod corpus ejus

penes [vos] constat esse humatum. Gujus animre, si

vobis placet, precibus subveniatis, et ossamenta in

decentiori loco, sicut proposuistis,*' locari faciatis.

[Vivendo kete per tempora longa valete].

1 reversus esQ revertitur, V. as

Hoveden.
- iiiter . . . Thynam] omnino,

V. animo, Hov. This is Chester-

le-Street.

* adimala] ordinata, V.
'' minima'] multa, V. Hov.

* V. has an additional extract at

the foot of the page, directed to be

inserted here, copied out of Hove-

den, i. p. 147, respecting queen

Margaret, " Cujus morte

" salutis."

'' proposuistis] pollicebamiui, V.

A A 2
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f. 107.

Note re-

specting

Robert
Mowbray,
earl of
Northum-
berland,

founder of

the cell of

Tyne-
mouth.
V. vol, ii.

p. 31.

191.

De Roberto de Mumhrai, fundatore de Thinemue.

Sciendum est, quod Robertus de Mumbrai miles

stremiissimus, comes Nortliamhimbrorum, antequam

moreretur aliquot annis visu privabatur • annosus

nempe fait ; Deoque devotus, effectus est monachus

apud Sanctum Albanum, ubi multo tempore sanctis-

sime vivens, migravit ad Dominum, et sepultus est

honorifice in loco non multum remoto a capitulo, ubi

postea Symon abbas Sancti Albani capellam construxit

Sancti Symeonis, ita videlicet, quod corpus jacet

intumulatum in medium capellse, sed propius altari.

Iste Robertus cum esset vir audacissimus et belli-

potens, vicit et interemit Malcolmum regem Scotia?,

quern de licentia regis Anglite Henrici ^ primi audacter

diffiduciavit. Et propter regiam excellentiam, fecit

corpus regis occisi honorifice intumulari, in ecclesia de

Thynemue, quam idem comes construxerat. Scotis

tamen postea corpus sui regis frontose postulantibus,

concessum est et datum corpus cujusdam hominis

plebei de Setlitune ; et ita delusa est Scotorum im-

probitas. Fundavit autem comes iste magnificus prio-

ratum de Thynemue, et ibidem monachos congregavit,

de domo Sancti Albani, tanquam ab electissima domo
inter omnia .coenobia Anglite, ubi etiam se vovit mo-

nasticum habitum suscepturum, et sepulturam in loco

memorato. Qupe omnia, Deo sibi propitio, feliciter

consummavit.

192.

De exercitu Wallice in his quce contingunt abhatiam

Sancti Albani.

Anno regis Henrici III. filii regis J[ohannis] xli.

rendered P^^' breve domini regis vocati sunt omnes magnates

f. 133.

Military

service

^ Sic, although this Avas in the year 1093

ADDITAMENTA. 373

Angiise ad faciendum servitium militare in expcdi- by the

tionem Wallise contra Leuelinum filium Griffini et ex- o'!^';^,"^

,

bt. Albans
ercitum suum, qui recesserant a fide domini regis, et for the

terras prius domino regi concessas hostiliter invaserunt, ^..^^^ * jj„^
•

et easdem violenter combusserunt ct occuparunt, et of 1257.

insuper per proditioneni magnam stragem in Suwallia pp^gso

'

juxta castrum quod Kaermerdin vocatur per Res 645.

Vauhan et complices suos exercuerant. In qua strage

milites strenui, scilicet Stephanus Baucan et Eobertus

filius Roberti Noreis, et multi alii nobiles milites,

armigeri, et pedites, qui, usque ad numerum millenarium

et amplius recensiti, seditione sunt interfecti.

Prai^fixus est dies exercitui regis Anglias ut sit para- ^"S- b
. . . 1257.

tus cum equis et armis die Sancti Petri ad Vincula

anno su]3radicto apud Cestriam, ad quem locum missus

fuit dominus J[ohannes] de Bulum monachus Sancti

Albani eodem tempore ad procurandum servitium

abbatis, scilicet sex militum, in quibus domino regi

eunti in exercitum in Walliam sive Scotiam tenetur,

Et in illo tempore, scilicet die Martis proxima ante Aug. 7.

festum Sancti Laurentii anno supradicto, per dictum

dominum J[oliannem] procurati sunt duo milites, ga-

leati et lege militari decenter armati, et octo armigeri,

quorum equi quatuor tam cum lineis armis quam
ferreis erant cooperti, et eorundem armigerorum cor-

pora, qusedam cum armis lineis, quasdam ferreis, con-

tra liostes fuerunt prsemunita, et de his fuerunt duo

balistarii inter nobiles exercitus multum commendati.

Die vero Martis prasdicto coram domino Rogero le

Bigod, tunc Anglise marescallo, et domino Johanne

de Yerdun, constabulario principal! in exercitu per

regem constituto, per dictum dominum J[ohannem]

prsesentatum fuit servitium abbatis supradicti et ab

ipsis favorabiliter admissum cum tali prtemonitione et

protestatione, quod milites separabuntur ab armigeris

in aciebus et constabulariis; quod factum est ad

cautelam ne armigeri militum essent stipendiati si cut
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A.D. 1257. et alii mercedu coDclucti. PiTemimiti vero fuerunt tarn

Noia istml milites quam armigeri ut in ostensione equorum et
totumpro , 1

,
, . .

servUio armoi'um tales apparerent, ne domini eorum per suum
militari defectum dampnum incurrerent et domini regis indio-

ecclfsicE nationem. hi sic procuratum est per Dei gratiam
Sancii quod nullus armigerorum die quo fuit armorum osten-

sio reprobatus fuerat vel repulsus, cum multi alii re-

probarentur. Immo propter vigorem specialiter a

domino inarescallo fuerunt electi et in siia-^ constabu-

laria constituti. Ipse autem marescallus et dictus

J[ohannes] de Verdun, constabularius principalis, cum
quibusdam aliis nobilibus in prima acie belli, in qua

armig(3ri Sancti Albani ordinabantur, processerunt.

Duo autem inilites fuerunt in acie cum domino Thoma
de Grelei et Henrico de Percy cum multis aliis nobi-

libus posteriori. Notandumque est quod pretium

equorum in quibus sedebant armigeri ad minus ad

quatuor marcarum ascendit sestimationem
;
quidam autem

eorundem habebant equos de pretio decem marcarum,

quidam de pretio centum solidorum. Nomina autem

tam militum quam armigerorum sunt h^ec ; Nicholaus

de la Mare miles, Henricus de la Boue de Pikardia

oriundus miles, Walterus de Stynecle factus constabu-

larius per marescallum sociorum suorum cum duobus

sibi adjunctis de servitio alieno, Rogerus de Cottomi,

Willelmus Marescallus, balistarii ; Walterus de Hem-
mingtona, Johannes de la Mare, Ricardus de Biren-

cestre, David Abrenun, Radulphus de Hule, aiinigeri.

Isti omnes sunt conducti per dictum dominum
J[oliannem], quidam autem pro majori pretio, quidam

pro minori. Deductis autem expensis circa dictam

conductionem et in itineratione versus Cestriam et

alibi circa hujusmodi servitium procurandum, expenses

sunt fere centum marcse sterlingorum.

' sMa] suo, MS.
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Qwi cunsenserunf, qui non. A.D. 1:257.

Post mandatum^ vero reo-ium prout- prgelibatur lac- ^'O^sent
" . ^ ^

. .
or some

tum, cum essent milites et alii tenentes per servitium tenants and

militare de abbate Sancti Albani ad faciendum pra3- ^^'^^^ °^

dictum servitium [summoniti], sicuti antecessores sui

facere consueverunt, quidam eorum reclamaverunt, et

quidam consenserunt. Reclamaverunt autem Galfri-

dus de Childewike miles, Ricardus de Oxaie miles,

Radulplius Pirot miles, Rogerus de Meridene. Con-

senserunt autem Petrus de Goldintone miles, Rogerus

de Baccliewurthe miles, Alexander filius Ricardi, f. 133b.

Thomas de Sissewerne, Willelmus de Nortona, et qui-

dam alii ; Willelmo de Gorham milite tunc existente

in Hibernia, qui ciim archiejiiscopo Dublinensi ^ moi'a-

batur, ejus senescallus et consanguineus. Consuetudo

autem est et fuit ab antiquo, quod post submonitionem

regiam debent convocari ad unum locum omnes te-

nentes de feodo militari, et de quolibet scuto provideri

unus miles capitalis ad faciendum corporale servitium

exercitui regis. Procurari autem debent expensse suse

et levari a compartionariis suis, et ille capitaliter elec-

tus sumptibus suis ire debet ad exercitum. Senes-

callus autem abbatis, vel alius nomine suo missus,

debet prsesent are capitales electos ad faciendum servi-

tium regale coram marescallo ad recipiendum servitium

domini regis ei concessum per eundem regem consti-

tuto.^ In hoc autem electi sunt capitales ad facien-

dum servitium pro abbate, Rogerus de Bacchewurthe

miles pro compartionariis suis, Ricardus de Wudewic
pro se et compartionariis suis, Willelmus de Nortone

pro se et compartionariis suis, filius Guidonis Taille-

bois pro se et partionariis suis, domina de Sepeshale ^

pro se et partionariis suis.

1 mamlatum] mandatu, MS. 1
' constitutor constitutis, MS.

- prout^ prut, MS. ' Shepliall, Herts.

3 Fulk de Saudford. 1
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A.D. 1257. Abbas de Sancto Albano servivit lioc anno pro feodo

de Crokesleia ; Ricardus de Oxaie consensit ad sol-

vendum duas marcas pro parte sua, scilicet quavta parte

sciiti eunti pro ipso capitaliter et partionariis suis in

exercitum regis. Et sciendum quod dominus abbas

fecit servitium eo anno pro omnibus, et specialiter pro

feodo de Crokele, de Nortona, et de Sepehale.

193.

f. 77 b. In quindena Sandi MichaeUs anno regis Henrici

III. xli. iterurii fecit defaltam e'lnacopiis Dunel-

onensis, et assoniato uno attorncdo domini ahlatis,

et altero onortuo, scilicet Henrico dc Holeriiero,

]per judicium justitiariorum curiam regis sequen-

tium emanaverunt litterai vicecomiti Ehoracensi

sub liac forma:

Writ of H[enricus] Dei a^ratia, etc, vicecomiti Eboracensi

sheriff of Pone per vadium et meliores plegios venerabilem

summon patrem Dunelmensem episcopum W[alterum], quod sit

the bishop coram nobis in octavis Sancti Hilarii ubicunque tunc

to appear fnerimus in Anglia, ad respondendum abbati de Sancto
m the Albano de placito, quare trahit et distringit ipsum et

court, homines suos de Karlebire et de Mortuna ad placi-

\t^^^'
tandum coram ballivis et justitiariis ipsius episcopi

extra libertatem suam, et contra tenorem cartarum

prsedecessorum nostrorum regum Angliaj quas idem

abbas habet, nee permittit ipsum et priorem suum de

Thynemue habere liberam curiam suam infra wape-

tachium ipsius episcopi de Sadberge, quam habere

debent et habere consueverunt per cartas pra^dictas,

antequam vapentachium esset ecclesise dicti episcopi

Dunelmensis collatum, ut dicunt; et ad ostendendum

quare non fuit coram nobis a die Sancti Michaelis in

XV. dies, sicut atachiatus fuerit; et submone per bonos
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submonitores Spervarium de Walthac ^ et Alanum le a.d. 12.57.

Noreis, primos plegios prEedicti episcopi W[altori],

quod sint coram nobis ad eundem terminum ad audi-

endum judicium suum de eo, quod non habuerunt

prtedictum W[alterum] episcopum coram nobis ad pree-

dictum terminum, sicut eum plegiaverunt. Et scire

facias eidem episcopo ex parte nostra quod sicut ei

mandavimus, in fide qua nobis tenetur, cognitioni prte-

dicti [placiti] supersedeat, et prEedictos justitiarios et

ballivos eidem similiter supersedere faciat, quousque

indempnitati et conservationi tam ipsius episcopi quam
pnedictorum abbatis et prioris libertatum plenius in

curia nostra coram nobis fuerit prospectum. Et averia

ipsius '^ abbatis et prioris, si qua occasione pr«3dicta

capi fecerit, interim deliberari faciat. Et habeas no-

mina prajdictorum plegiorum submonitorum et hoc

breve.

T[este] N[icholao] de Turri, xixo die Octobris, anno

regui nostri xli. apud Westmonasterium.

194.

Pendente negotio hoc in curia regis, intimatwn est
f. 77 /,_

ahbati et consilio suo dictum Wlalteruni] episco-

purn Bwnelmensem, justitiarios, et halliuos suos,

minas prcetendisse privandi ahbatem et successores

suos de advocatione ecclesice de Kunesclive, per
judicium curice ipsius episcopi. In qua abbas
plures fecit defalias, et impetratum est remediurn
domini regis ad obviandurn consiliis malignan-
tium sub hac forma

:

H[enricus] Dei gratia [etc.], W[a Itero] episcopo Letter of

Dunelmensi, etc. ??Tf^"^-
I

to the

Monstravit nobis abbas de Sancto Albano quod cum bishop of

WillelmiLS de Creister in curia vestra coram justitiariis bidding

^ Walthac'] TVareham, the ^vv'n
j

- ijmiis] ipsorum in the margin,
in p. 381, No. 196.
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fro" Tr^°
vestris ultimo itinerantibiis apud Sadburne ipsum ini-

suit re- placitaret de advocatione ecclesife de Kunesclive per

theVhurch brevo vestruin, idem abbas venit in eadem curia ve.'itra

of Conis- per attornatum suum, et excipiendo proposuit se non

the ques-
^lebere respondere in curia vestra, eo quod quietantiam

tion of the habet per cartas [prsejdecessorum nostrorum regum

the liber° AngliEe ne traliatur in placitura de aliquo tenemento
ties of St. suo nisi coram nobis vel capitali justitiario nostro,

had been l^-^Ee quidem cart?e usu et tempore priores sunt liber-

settled. Iq^Iq vestra quam liabetis a prsedecessoribus nostris de

1257. wapentachio de Sagberne,—prsefati justitiarii vestri

praidictam exceptionem admittere injuste recusantes

in praidicta loquela procedere non omiserunt. Cum-
quc vobis pluries inhibuerimus, ut bene recolimus, ne

in prsefata loquela procedetis in curia vestra, nee

homines ipsius abbatis de Mortuna et ^ Karlebire dis-

tringeretis vel in placitura traheretis, maxime cum
qu?estio inter vos et prseclictum abbatem in curia

nostra coram nobis de prioritate prtedictarum liberta-

tum adhuc dependeat, vos et justitiarii vestri, spretis

inliibitionibus nostris, in contemptum nostri et regime

dignitatis Isesionem prosecutioni dictce loquelie adhuc

supersedere non curatis, immo preefixo ipsius abbatis

advcrsario certo die, eidem abbati preedictam advoca-

tionem per defaltam subripere prteponitis. Et quia

sustinere noluraus, sicut nee debemus, aliquem per talem

defaltam contra justitiam circumveniri, vobis sicut plu-

ries duximus inhibendum, firmiter injungentes, in fide

qua nobis tenemini vos sive justitiarii vestri, ne in prre-

dicta loquela aliquo modo procedere pr?esumatis, quous-

que in curia nostra de prioritate pr?edictarum liber-

tatum plenius fuerit discussum, et utrum ad curiam

nostram vel vestram pertineat prsedictse loquela^ cog-

nitio ; scituri pro certo quod si istud mandatum nos-

trum sicut et aliud contempseritis, quantumcunque

1 ef] in, MS.

ADDITAMENTA. 379

perpendiraus vos et consilium vestruin contra dignita- -^-^- 1-57-

tern nostram attemptare, nos vice versa, de quo mirari

non debebis, ad libertates vestras, quas solum a prje-

decessorum nostrorum beneficio estis consecuti, graviter

capere non omittemus, ad ecclesicB vestraa non modicam

immo fortassis IfBsionem.

Teste meipso apud Westmonasterium, decimo die

Decembris, anno regni nostri xlii.

105.

Item^ anno siipradicto, videlicet in crastino Epifanicu, f- 78.

per prceceptuni hcdlivoruin Dmiehnensis episcopi

venerunt qiiampluri'mi de homagio suo in villain

de Mortona, et vi et armis civiii una kavetta

fregerunt violentev domicm NicJwlai le Taillur

et Margaretce uxoris suce et qiiorundam aliorum.

Et fecerunt quandam disseisinam in prcedicta

villa in feodo domini prions de Thynemue, et

quinque Jioinines de homagio dicti prioris apud
Mortonam capjtos incarceraveriint apud Sadberge

et per sepAein ehdomadas incarceratos retinuerunt.

Et oh taleni proauniptionem impetratmn est re-

mediuin C6 regia curia ah hac forma :

HFenricus] Dei gratia, etc, vieecomiti Eboracensi, Writ of

etc. S^-'"-
Ostensum -est nobis ex parte abbatis de Sancto sheniF of

Albano quod cum stepissime injunctum et inhibitum eompeHhe
sit episcopo Dunelmensi, quod non traheret vel dis- l>ishop of

tringeret ipsum abbatem et nee homines suos de Kar- ^^ m^ke

leburi et de Mortuna ad placitandum coram justitiariis P^^^^ '•''^^^

vel ballivis ipsius episcopi extra libertatem suam et of St. Ai-

contra tenorem cartarum i)r?edecessorum nostrorum ^,^"'*' .^"'^

AT • 1 1111 • ^^'^ prior

regtim Anglice, quas idem abbas nabet, et qua3 priores of Tyne-
mouth.

_ y^ |-j3g^_-j

1 257
1 This IS in rubnck at the foot of the page, with a reference to

the writ that follows.
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A.D. 1257. sunt usii et tempore libertate ipsiiis episcopi, iit dici-

tur, et ipsi abbati et hominibus suis pacem habere

permitteret, donee indempnitati et conservationi tam

ipsius episcopi quam prsedicti abbatis libertatis in

curia nostra coram nobis plenius fuisset prospectum, et

donee placitum quod est in curia nostra coram nobis

inter eos fuisset certificatum ; dictus episcopus, spreta

inliibitione nostra et denuntiatione ei facta steiDissimc

tam per nos quam per te ex pr^ecepto nostro, dictis

abbati et hominibus suis, contra fidem suam in qua

nobis de jure tenetur, et contra libertatem preedicti

abbatis, dampna plurima et graviora de die in diem in-

ferre non desistit, contra proliibitionem nostram et [in]

contemptum mandati nostri et regiEe dignitatis, et de

novo mala malis ei recumulando per ballivos et homines

suos frangi fecit domum hominum dicti abbatis et

prioris sui de Thinemue apud Mortonam, et ibi curiam

suam tenuit contra Hbertatem prsedicti abbatis, priorem

prsedictum et quosdam alios de libertate prsedicti ab-

batis dissaisivit, et contra pacem nostram quos[dam ^

incar]ceravit occasione contentionis praedictce ; et eo

quod venerunt ad prssdictam libertatem scilicet [sancti]

Albani vendicandam, et illos adhuc in carcere detinet, ut

dicitur. Et ideo tibi pr8e[cipimus ^ sentential iter, sicut

ssepius prpecepimus], quod scire facias eidem episcopo

quod pacem habere faciat i^r^edictis abbati et priori,

scilicet et hominibus prioris occasione prsedicta captis

sine dilatione deliberari. Et nisi fecerit, tunc distringas

prsedictum episcopum per omnes terras et catalla sua in

balliva tua, quod sit coram nobis a die Paschse in tres

septimanas ubicunque fuerimus in Angiia, ad respon-

dendum preedicto abbati tam de prsedicta transgressione

quam de aliis de quibus prius in curia nostra coram

nobis conquestus est, et nobis similiter de j^luribus

1 These words are -written with I the text, where there are blanks

a style in the margin for insertion in [ over erasures.
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contemptibiis nobis factis et regiee dignitati nostras. a.D. 1257.

Et habeas ibi hoc breve.

Teste N[icholao] do Turri apud Windelesorcs, xxvii.

die [ ]/ anno regni nostri xlii.

196.

Literoi missca vicecomiti Eboracensi destrictiores. f, 7s h.

H[enricus] Dei gratia [etc.] Writ of

Prsecipimus tibi quod distringas venerabilem patrem ¥^^^^
^^^'

W[alterum] episcopum Dunehnensem per terras et sheriff of

catalla sua in balliva tua, ita quod habeas corpus ejus ^^°[^,^j^°p^

coram nobis a die Paschas in tres septimanas ubi- the bishop

cunque fuerimus tunc in Anglia, ad resj^ondendum
g^ a"to''°''

abbati de Sancto Albano quare trahit et distringit ip- bring him

sum et homines suos de Karletuna '^ et Mortuna ad ^^^ ^j^g

placitandum coram justitiariis et ballivis ipsius epi- to answer

scopi extra libertatem suam et contra tenorem cartarum condiict to

praedecessorum nostrorum return Ana;b'tTe quas idem ^^'^ "^*^'" "^

... . the Abbat
abbas habet, nee permittit ipsum et priorem suum de of St. Ai-

Thinemue habere liberam curiam suam infra wapenta- ^/^^^' ^^h

chium ipsius episcopi de Sadberge, quam habere debent

et habere consueverunt per cartas pr^dictas, antequam

wapetachium esset ecclesiae dicti episcopi Dunehnensis

collatum, ut dicunt ; et ad ostendendum quare non

fuit coram nobis in octavis Sancti Hillarii, sicut at-

tachiatus fuit. Et summone per bonos sumrnonitores

Spervarum de Wareham et Alanum le Noreis, primos

plegios prsedicti episcopi W[alteri], quod sint coram

nobis ad eundem terminum ad audiendum judicium

suum de hoc, quod non habuerunt prasdictum W[alte-

rum] episcopum coram nobis ad praedictum termi-

num, sicut eum plegiaverunt. Et scire facias eidem

episcopo ex parte nostra quod, sicut ei mandavimus, in

fide qua nobis tenetur, cognitioni dicti placiti superse-

1 The month is omitted. It is probably December. 2 §,(,_
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A.D. 1257. cleat, et prsedictos justitiarios et ballivos ejusdem
similiter supersedere faciat, quousque indempnitati et

conservationi tarn ipsius episcopi quam prtedictorum

abbatis et prioris libertatum in curia nostra coram
nobis plenius fuerit prospectum. Et averia abbatis et

prioris, si qua occasione prsedicta capi facerit, iterum

deliberari faciat. Et habeas ibi nomina secundorum

plegioram summonitorum,^ et hoc breve.

197.

f. 120 h. Item - episcopo Diinelmensi.

Letter to
Salutem etc. Significaverun[t] nobis nuper monachi

the bishop nostri (Ic curia Romana quod factum Hercfordensis

ffrom St. episcopi omnino revocatur per dominum Pajiam ; sed

Aiban's] clominus Papa ex plenitudine potestatis sune, cui

the acts of uullus resistere potest, obligavit nos quibusdam novis

the bishop mercatoribus in quino-entis marcis sterlinfforum prpeter
of Hereford f

*? ,,.'=. \
revoked by centum marcas et quinque quas dabimus eis pro lucro

;

the Pope,
g|. golvetur ista pecunia infra biennium, ita tamen

and the , • . • i • n i •

removal of quod m ista pecunia computabitur et allocabitur tota
the inter- pgg^nia, quam jam solvimus per biennium nomine de-

Riistand cimse, et quam adhuc solveinus per triennium. Com-

Aib 's
putabitur etiam nobis et allocabitur in pr?edicta summa

A.D. 1257. cellarum nostrarum decima quse jam soluta est et qufe

p 552^
^' adhuc solvetur. Unde magister Rustaldus auctoritate

Gesta Ab- domini Papte dedit in mandatis officiali domini
batum, i. Dunelmensis episcopi, quod nos rlenuntiaret per totum

385,
^' episcopatum Dunelmensem absolutos ab omni sententia

excommunicationis, suspensionis, seu interdicti ; et sic

die Natalis Domini incepimus celebrare divina cum
gaudio et laititia. Quocirca mandamus vobis quati-

nus decimam de bonis vestris provenientem ad opus

nostrum reservetis, nee aliter alii de ceetero inde re-

spondeatis.

1 simmonitorum'] sunimonitoni, i
was pasted over a letter nearly

/.e. sumuionitionem, MS. erased.

- This is on a separate leaf, which |
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198.

De^ anidis et gemmis et ixdlis qiicn sunt de thescturo f- 145.

hujus ecdesice.

Aniilus magnus, cujus casto ^ hujus scematis est at- Account of

que magnitudinis, continens unam gemmam in medio gg^" £c'_

subrubeaui et oblono'am, videlicet dictani vulgariter belonging

to St.

Rubibalois, et plures gemmulas in ejus circuitu, in Aibau's.

quo etiam castone insculpuntur duo versus cum hoc ^p- ^^^J-
. T-7 f • \ T • • 1

Ring with
nomme ,/o/iannes, mit nobis adquisitus per dommum a balais

Hamonem quondam huius ecclesitie sacristam et ca- J''^^^>'' S"'^°

TT T 1 • 1 by.John de
merarium. Hunc autem anulum contuht nobis do- Cruudaie.

minus Johamies de Crundale, dicti domini Hamonis

avunculus, monachus ecclesise Sanctse Trinitatis Can-

tuaricB et sacrista, et quandoque capellanus domini

Cantuariensis archiepiscopi Stej^hani. De cujus dono

ipse dominus Johannes ilium anulum, tanquam donum
preciosum, suscepit memoratum. Promisit autem con-

ventus hujus ecclesise dicto domino J[ohanni], ut,

audito obitu ejus, tantum fieret pro anima ejus quan-

tum pro anima hujus ecclesire monachi. Ponderat

autem dictus anulus triginta duos denarios.

De amdo cuin AlamandAnai^

Anulus continens gemmam rubeam intensi coloris, Ri"g ^^itb

quse vulgariter Alamandina dicitur, est de veteri the- ^jjug

sauro hujus ecclesiiie, deputatus usui domini abbatis

quando conventus est in cappis. Dictus autem anu-

lus castonem habet scematis illius quod pingitur in

principio hujus capituli. Et insculpuntur eidem anulo

hge literjB, " In capis," et crux in adversa parte cas-

tonis. Ponderat autem xii. denarios.

' There are coloured drawings

of all these gems in the margins
;

sec the facsimile prefixed to this

volume. There is a copy of part

of this account in the Appendix to

Riley's Amundesham ii., pp. 329-

333.

- The margin has pol.

^ A garnet coloured stone, so

called from Alabauda in Caria.
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A.D. 1257. De lapide inirpurei coloris.

A ring Anulns, quern iterum dominus Hamo, de quo supe-

purpie
^'^"'^ fecimus mentionem, dedit conventui, castonem ro-

stone given tundum habct cum quatuor tenaculis, gemmam pur-

iormeriy' P^^i'ei coloris continentem, consimilem ametisto. In
sacrist. castone igitur nomen datoris insculpitur nigellatum

;

fuerat autem anulu& Cantuariensis archiepiscopi S[tc-

phani]. Ponderat utique novem denarios.

De anulo continentc toioaziwiii.

Ring with Anulus iste, eujus scema in hoc loco figuratur, est

rirobabl
^^ antiquo thesauro hujus ecclesiao, continens gemmam

a beryl], oblongam coloi'is cserulei, videlicet topazium. Depu-

tatur autem usibus domini abbatis quando conventus

est in albis. In ejus siquidem castonis parte interiori

insculpitur a et 1. Ponderat autem xiv. denarios.

De gemma scilicet scvpldvo.

Ring with Hunc lapidem preciosum, videlicet saphirum coloris

a sapphire • ^j^^g^yi dedit dominus Thomas quondam prior de
given by '

* n •

Thomas Walingeford Deo et ecclesiee Sancti Albani ; casto

WalHnt- autem continens eandem gemmam, necnon et ipse lapis,

ford.
'^

ad majorem cautelam et securitatem quodam aureo

circulo circumcingitur, prout in capite hujus capituli

figuratur. Ponderat autem sex denarios.

De saphiro domini Nicholai.

Another Hunc lapidem preciosum, videlicet saphirum fere

sapphire rotundum et coloris remissi, dedit dominus Nicholaus,

Nkhoks, aurifaber de Sancto Albano oriundus, Deo et ecclesipe

^^PY^- Sancti Albani. H?ec gemma quandoque fuit beati
smith of ,. ^ . . 1 . . .

,
,•

StAlban's. ^dmundi Cantuariensis archiepiscopi, postea vero sancti

Eoberti fratris ejus, postea vero memorati domini Ni-

cholai. In limbo siquidem castonis subtilissime literfe
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insculpuntur nigellatse, et crux cum Crucifixo figu- A.D. 1258,

ratur. Ponderat autem sex denarios.

De anulo archidiaconi Johannis.

Hunc anulum, continentem unum saphirum orien- j^j^o. ^j^^^

talem intensi coloris, dedit huic ecclesiae dominus Jo- a sapphire

hannes de Wimundham, hujus ecclesise archidiaconus
; jj^^ of

quern de dono domini Rogeri, ecclesife hujus prioris, Wymond-

optinuerat. In una igitur parte anuli ad memoriam
hujus nominis Johannis perpetuandam insculpitur et

nigellatur hasc litera J., ex altera vero 0. Ponderat

autem novem denarios et ob.

De anulo Ricardi Animal.

Hunc anulum continentem saphirum orientalem Ring with

coloris intensi dedit dominus Ricardus cognomento ^.sapp^ire

.
given by

Animal Deo et huic ecclesi£e
;

quern de dono cujusdam Richard

reginse Alienorte I. optinuerat, quia conscolares in sua '^°™''^ •

juventute extiterant et sodales. Fuerat autem gemma
antea ipsius reginje A[lienor£e]. In una igitur parte

anuli insculpitur R., in alia A., R. pro Ricardo, A pro

Animal. Ponderat autem decem denarios.

De anido episcopi Johannis cum magno saphiro.

Hunc ^ anulum dedit Deo et huic ecclesise dominus King with

Johannes episcopus quondam Ardfertensis ; in cujus oiven^by
^

castone continetur saphirus quidam orientalis pulcherri- John bis-

mus mirseque magnitudinis, quatuor tenaculis quse vul- Ardfert.

gariter peconi dicuntur circumseptus. Qui dico saphi-

rus per quatuor angulos in unam consurgit in medio

summitatem. Deputatur preecipuis festivitatibus; in-

scribiturque hoc nomen Johannes. Ponderat autem

xviii. denarios.

1 See the account of this in the Liber de Benefactoribus (Riley's

Trokelowe),p. 442.

Q 3006.
13 B
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A.D.1258. De loeridoto.

A peridot Hunc ^ lapidem preciosum qui vulgariter dicitur pe-

sapphire
I'idotus, qui et subviridis coloris est, et in cujus medio

given by saphirus mirge pulchritudinis collocatur, et hoc nomen

hop'of
'^* Johannes initialiter insculpitur, dedit dominus Jo-

Ardfert. hannes, episcopus quondam Ardfertensis, Deo et huic

ecclesiae. Perforatur autem. Et virtutem habet spas-

mum potenter refrsenandi. Habet utique formam fere

clipealem. Et ponderat xi. denarios.

De sajphiro ejusdem episcopi.

A sapphire Hunc -^ lapidem preciosum, videlicet sapliirum orien-

b'^th
^^ talem, dedit Deo et huic ecclesise pias recordationis

same. memoratus dominus Johannes episcopus quondam Ard-

fertensis. In cujus castone oblongo et fere triangulari

dictus saphirus continetur. In longum et in ejus

summitate perforatur. Casto autem hac notula sig-

natur ^— . Ponderat autem sex denarios.

Hsec et alia multa bona contulit dictus episcopus

huic ecclesise, quEe alibi diligens perscrutator invenire

poterit annotata.

Be magno anulo rotundo et gemmato.

Ring given Hunc ^ anulum nobilissimum, materia et opere pre-
by bishop

QJQg^j^^ {^i cujus medio saphirus remissi coloris inter

Biois. quatuor aureos flosculos collocatur, et in circuitu ejus

octo gemgpe, quatuor scilicet perfe et quatuor granatse,

dedit dominus Henricus episcopus Wintoniensis, frater

domini Anglise regis, Deo et huic ecclesise ad memo-
riam sui in eadem perpetuandam. Ipsius igitur nomen
inscribitur circulo anuli. Assignatur autem ornatui

1 See the account of this in the Liber de Beuefactoribus (Riley's

Trokelowe), p. 442.
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abbatis prseeipuis festivitatibiis, Ponderat aiitem tri- A.D. 1258.

ginta quatuor denarios.

Hunc ^ lapidem preciosum, qui videlicet constat ex Cameo

sardonice, calcedonio, et onic, preeter hoc quod intrin- king

secus latet, verum ipse totus vulgariter Kaadmau ^theldred

appellatur, dedit Deo et ecclesi^e Sancti Albani devotus „

ipsius ecclesia3 filius et frater de capitulo, bonse me-

morise ^thel[dre]dus, pater beati ^dwardi, rex An-
giorum

;
qui^ cum una dierum veniens ad Sanctum

Albanum capitulum ingrederetur, detulit secum dictum

lapidem, et benigne ac gratanter contulit ecclesise,

ipsum commendando et virtutem ejus pronmitiando.

Postulavitque ut ipse abbas et conventus inferrent

ilico sententiam excommunicationis in omnes qui illud

donum suum aliquo tempore forent ablaturi.

Iste lapis, quia speciosus est et magnus, cum provi- Its virtues.

deretur ei locus idoneus ut coUocaretur in feretro

interiori tempore Galfridi abbatis fabricato, consilio

eorum qui preeerant operi aurifabrili, reservatus est et

depositus in tliesauro, ut utile suae virtutis officium

temporibus exerceret oportunis. Mulieribus enim pa-

rituris efficax confert patrocinium ; invocatoque fideliter

beati Albani Angiorum prothomartyris nomine non

permittit parturientes alicui discrimini subjacere. Di-

citur autem quod si violenter aut fraudulenter amo-

veatur ab ecclesia memorata, virtutem suam penitus

est lapis amissurus. Koverintque tam obstitrices quam
paritura quod lapis ponendus est supra pectus inter

mamillas pariturtD, paulatim et successive versus oc-

ciduam corporis partem submittendus. Infantulus

enim nasciturus lapidem subterfugit appropinquantem.

Insculpitur autem eidem lapidi imago ^ qusedam pan-

nosa, tenens in dextra hastam, quam serpens rependo

ascendit, et in sinistra puerum vestitum, tenentem ad

^ Vide Gesta Abbatum, i. p. 84. I - i.e., of an emperor represented

I
as -^sculapius.

B B 2
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A.D, 1258. humerum quocldam ancile et aliam manum versus

ipsam imaginem extendentem, prout in antecedent!

pagina figuratnr.^

Plures quoque colores liabet, campum videlicet fus-

ciim, limbum quoque ad instar iris liabentem^ [ex

aerjeo et subrufo colore compositum. [Imagijnum

vero pai's aerei coloris est, [pars quoque] subrufi.

Forma quoque oblongus [est, qu]antitate vero fere

semipeda[lis] ; sex autem tenaculis in suo castone

[fortijter roboratur. In quo scilicet castone nomen
possessoris, videlicet beati Albani, ct nomen datoris

piissimi, videlicet regis Anglorum iEtheldredi, inscul-

puntur nigellata.

Contigit autem quondam ut cuidam potenti matronse

partui proximse lapis iste accomodaretur ; et cum pros-

pere peperisset et se iterum sperasset ssepius parituram

et gemmam tibi profuturam, retinuit et abscondit

ipsum lapidem fraudulenter, asserens, palam mentiendo

quando reposcebatur, se domum ipsum remisisse. Et

post vitam illius matronas filia ejus, simili ducta in-

tentione, ipsum multis annis retinuit. Elapso autem

multo tempore, moritura confessa est verifcatem. Et

quod diu fraudulenter retinuerat, poenitendo et veniam

postulando resignavit. Abbas autem cujus tempore

hsec facta fuit resignatio, quia non in propatulo facta

fuerat, jactitavit se hunc lapidem huic ecclesiee contu-

lisse. Casus autem consimilis in pluribus aliis solet

evenire, ut quod scilicet redimitur vol restituitur aut

sponte resignatur, adquisitioni et industrise abbatis

qui pro tempore fuerit ascribatur. Ponderat autem

lapis memoratus cum suo castone argenteo quinque

solidos et duo denarios.

1 Et prsetcrea, ante pedes ima-

ginis, aquila insculpitur, alas expan-

deus elevatas, Gesta Abhatum, i. p.

84.

" The MS. is injured here ; the

inissiug words are known from the

copy given in the Appendix I. to

Riley's Amundesham, vol. ii. p.

333.
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Notandiim insuper quod, prout perhibent ^ Orienta- A.D. 1258.

les, Evax - scilicet rex Arabum et alii virtuturn periti

lapidearum, sunt qusedam gemmae qu£e, si vel furto

vel violentia vel avara emptione ad alienum transeant

dominium, sua virtute privantur. Quod in ametisto

qui amoris gratiam gestat, unde ab amore nomen sor-

titur, manifestius est compertum.

I^ota ^ de anulo quern dominus Laurentius clericus Ring given

dedit, quem quidem anulum habuit de domino Huberto rJnce!^'

de Burg justitiario.

De pannis sericis hujus ecclesice. f. 146 b.

Notandum quod quando dominus rex Henricus III. Aecouut

venit ad Sanctum Albanum, anno videlicet mccli. ° ^
^

in festo ** decollationis beati
hangings

Johannis Baptistse, ipsi given to

• ,.
,

• 1- V 1 the church.
mterroganti quot pannos sericos haberemus de suo

dono, responsum est quod xxx. et unum. Et ipse

certificatus de numero sciscitabatur si omnes signaren-

tur sicut antea prseceperat. Et dictum est quod sic.

Inscribitur enim singulis indelebiliter hoc nomen, Bex
Anglorum Henricus III. Eodemque die optulit unum
pannam sericum preciosum. Et post non multos dies

sequentes misit conventui unum preciosiorem, videli-

cet baldekinum, cujus pars major alba est, cum binis

volucribus in suis circumferentiis, ad cooperiendum

altare beati Amphibali. Accepimus igitur, coniputatis

tunc temporis omnibus ex ejusdem regis munificentia,

xxx. et unum, ut dictum est, aliquos tamen ad opus

Sancti Albani, aliquos vero ad opus Sancti Ampbibali,

' perhibent] prohibent, MS.
2 i.e. Marbodeus, who begins his

poem on Gems, " Evax rex Arabum
legitur scripsisse Neroni." Leyser,

Hist. poet, medii cevi, p. 369.

3 This sentence is added by Paris

in the margin. See above, p. 279.

* Aug. 29. But the real date was

Sept. 15. See vol. v. pp. 257, 258

;

Hist. Anglor, iii. p. 114. He had

been there already earlier in the

year in April. See vol. v. p. 233.
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A.D. 1258. videlicet viginti et quatuor ad opus Sancti Albani, et

septem ad opus Sancti Amphibali. Anno vero proximo

sequenti fere revoluto, venit^ dominus rex ad Sanc-

Aug. 23. turn Albanum in vigilia Sancti Bartholomsei, qui tunc

fuit sexta feria. Et optulit unum pannum sericum

ad majus altars et unum ad altare Sancti Amphibali.

Similiter^ ^dwardus filius ejus unum ad majus altare,

alium ad altare Sancti Amphibali. Et time optulit

rex xii. talenta ad ornatum feretri.

Item comes Ricardus duos huic ecclesise contulit

baldekinos, Adam filius Willelmi unum pannum se-

ricum, episcopus Elyensis Hugo - unum, episcopus

Bathoniensis Willelmus unum, abbas de Sancto Ed-

mundo, Ricardus videlicet de Insula, unum, abbas de

Rameseia Ranulphus unum, Galfridus I. de Childewike

unum, Hubertus de Burgo comes Cantite pro corpore

filise suse Margaret^e " in ecclesia beati Albani per-

noctato unum, Johannes filius Roberti, cujus corpus

similiter apud Sanctum Albanum pernoctavit,'^ unum,

Paulinus^ Piper, cujus simihter corpus in ecclesia Sancti

Albani pernoctavit, unum, Thomas de Wauz, miles,

unum, Cecilia de Gorham unum, Rogcrus filius Jo-

hannis • unum, dominus ® Willelmus abbas imum, Ali-

cia ^ speciaria unum, Galfridus de Bacchewurthe unum

;

item dominus Galfiidus de Childewik quando rediit

de Wasconia dedit unam pallam et unum parvum
tapetium ante majus altare.

Hsec omnia coUata sunt ecclesise Sancti Albani tem-

poribus abbatum "Willelmi et Johannis secundi, reg-

nante rege Henrico tertio. De veteribus autem paUis

nihil hie determinatur. Et hsec prsedicta cum sequen-

1 See vol. V. pp. 319, 320. I

'" v. vol. v. p. 242. He died in

2 Hugo'] Henricus, MS. I
1251.

3 Wife of Eicliard de Clare, Tth
|

^ dominus Willelmus ahbas]

earl of Gloucester. She died in I "Written over an erasure.

1 237. " The A has been erased.

" He died in 1240. '
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tibu« intelligenda sunt de pannis sericis coUatis eccle- A.D. 1258,

sise infra annum gratise mcclii.

Veruntamen liorum pannorum aliqui scinduntur ad

limbos aliorum preciosorum faciendos, videlicet pannus

quern abbas de Sancto Edmundo dedit, et quem abbas

de Rameseia, quem Galfridus de Childewicke, et quem
Rogerus ^ filius Roberti,

Item dominus Mathseus Parisiensis contulit huic ec- Gifts of

clesias quatuor pannos sericos, qui suspendi habent
^ Matthew

supra magnam trabem in qua sculpuntur apostoli et Taris.

l^rophetse ; item unum baldekinum cum aquilis, de quo

idem M[atha3us] unam cappam fecit choralem bene

aurifrigiatam, qua utendum est in commemoratione

beatse Virginis. Pannum autem habuit de dono dominse

reginse Alienorse II., aurifrigium de dono domini regis

Norwagice Haconis. Preeterea contulit unum pannum
sericum de quo fecit unam casulam cum omnibus ad

unam albam pertinentibus, et stolam et manipulum.

Qua3 omnia fecit parari et convenienter aurifrigio re-

dimiri ; lifec autem optinens de dono domini regis

Henrici III. dedit et assignavit de licentia domini

abbatis capellse Sancti Mathi^s.

Item dominus Henricus dictus Scotus dedit unum
panninn sericum orbiculatum, et in orbiculis aves ge-

minas sese respicientes a dorso figurantur. Et de bene-

placito domini abbatis Johannis II. assignavit ad cor-

pora fratrum nostrorum cooperienda defunctorum.

Item memoratus dominus Mathseus contulit unum
pannum sericum rubeum lineatum et quodam limbo

cseruleo orbiculato circumdatum ecclesije Sancti Albani,

Cceteris pallis adjungendum, quem habuit de dono do-

mini abbatis de Ramesheia.

Item postea anno Domini mcclvi. oj)tulit dominus

rex unum baldekinum magno altari, et unum de arista

1 Sic, an error for Johannes filius Eoberti, or Rogerus filius Johannis.
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A.D. 1258. ad cooporicndum altare [Sancti] Oswini, ubi scilicet

cantatur missa matu[tinalis] ; et imum pannum de

arista altari Sancti
[ ]}

199.

f. 78 b. Quando convocahantur magnates ad Parlamentum,

sed cito inutaJjatiiv edictwm.

Writ of H[enricus] Dei gratia, etc., dilecto sibi in Christo
Henry III. abbati de Sancto Albano salutem.
to the ^ T 1 •

abbat of Cum qusedam magna et ardua negotia nos et regnum

fr!".,^itT'^
nostrum tangentia babeamus tractanda, quse vestram et

aliorum prselatorum ac magnatum nostrorum necessario

requirunt prtesentiam, vobis mandamus rogantes in

fide et dilectione quibus nobis tenemini, quatinus, om-

nibus aliis negotiis preetermissis, sitis ad nos apud

Westmonasterium Dominica proxima ante mediam
Quadragesimam, nobiscum una cum aliis prselatis et

magnatibus nostris, quos ibidem ad diem ilium vocari

fecimus, super preemissis negotiis tractaturi. Et hoc,

sicut nos et honorem nostrum ac regni nostri diligitis,

nullatenus omittatis.

T[este] meipso apud Windelesores, xxiv. die Januarii

anno res'ni nostri xlii.

to attend

Parlia-

ment.
24 Jan
1258.

1 The MS. is injured here : the

last entry is of a later date. Below

at the foot of the page Paris has

written, " Quot rax pallas in Quad-
" ragesiiua anno Domini mcclvii.,

" et idem Galfridus iterum unum

" quando venit de Wasconia.
" Dominus rex quando moram fecit

" apud Sanctum Albanum in

'' Quadi'agesima per octo dies anno
" Domini mcci.vi." . . . the rest

is cut oif. See vol. v. p. 574,
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200.

Anno Domini iicCLViii., tempore regni regis H[en-f,7o.

rici] III. xlii., a die Pasckce in tres septimanas

Johannes Menant attornatus ahbatis Sancti Al-

hani in placito moto contra W[alteriim'] epi~

scopiim Dunelmensem optidit se cum consilio

ahbatis contra eundem, et fecit idem episcopus

iterum defcdtam ; et de consilio justitiariorum et

quorum\dam'\ de consilio ejnsdem episcopi, sci-

licet Johannis le Bel et vicarii de Egeslingeham,

prcejixus est dies diffusus sub spe pads refor-

mandce, et de consensu partium suspensa fuit

executio curice regice usque ad diem Ncdivitatis

heatce Marice ; et interim dehent hrevia execu-

toria in cequali manu, scilicet Henrici de Bathonia,

residere. Tenor hrevium est tcdis :

Hrenricus] Dei gratia, etc., vicecomiti Eboracensi, "^^"t of

Henry III.
etc. to the

Prtecipimus tibi, sicut ssepius prsecepimus, quod omnes sherifi of

terras et omnia catalla W[alteri] Dimelmensis episcopi, distrain on

per quse ipsum per praeceptum nostrum destrinxisti, et the bishop

insimul omnes alias terras et alia catalla ipsius epi- 23 April

scopi in balliva tua in manu nostra salvo custodias, ^^^^•

ita quod nee ipse nee aliquis per ipsum manum illis

apponat, donee aliud tibi prseceperimus ; et quod de

exitibus inde provenientibus coram nobis respondeas,

et quod habeas corpus ejus coram nobis a die Sancti

Micliaelis in tres septimanas, ubicunque fuerimus tunc

in Anglia, ad respondendum abbati de Sancto Albano

de placito quare trahit et distringit ipsum abbatem et

homines suos de Karrebiri et de Mortune ad placi-

tandum coram justitiariis et ballivis ipsius episcopi

extra libertatem suam et contra tenorem cai"tarum

prEedecessorum nostrorum regum Anglise quas idem

abbas habet, nee permittit ipsum et priorem suum de
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A.D, 1258. Thynemue habere liberam curiam suam infra wapen-

tachium ipsius episcopi de Satberge quam habere

debent et habere consueverunt per cartas prsedictas,

antequam wapentachium illud esset ecclesite ipsius

episcopi Dunelmensis collatum, et ad audiendum ju-

dicium suum de pluribus defaltis. Prtecipimus etiam

tibi quod scire facias eidem episcopo ex })arte nostra

in fide qua nobis tenetur, quod cognitioni dicti pla-

citi supersedeat, et dictos justitiarios et ballivos suos

eidem similiter supersedere faciat, quousque indempni-

tati et conservationi tarn ipsius episcopi quam prse-

dictorum abbatis et prioris libertatum in curia nostra

coram nobis plenius fuerit prospectum. Et averia

ipsius abbatis et prioris, siqua occasione prasdicta capi

fecerit, interim deliberari et eis in pacem habere

faciat.

T[este] N[icholao] de Turri apud Westmonasterium,

vicesimo tertio die Aprilis, anno regni regis xlii.

201;

, ^ ,
Aliucl hreve.

f. 79 b.

Another H[enricus] Dei gratia, etc., vicecomiti, etc. Pr£e-

^^^- cipimus tibi quod distringas W[alterum] Dunelmensem

episcopum per omnes terras et omnia catalla sua, etc.,

siciit supra in alio hrevi. Quare cum ssepissime in-

hibitum esset eidem episcopo quod non traheret vel

distringeret ipsum abbatem nee homines suos de

Karleburi et de Mortuna ad placitandum coram jus-

titiariis et ballivis ejusdem episcopi extra libertatem

suam et contra tenorem cartarum prsedecessorum nos-

trorum regum Anglise quas idem abbas habet, et quae

priores sunt usu et tempore libertatibus ipsius epi-

scopi, ut dicitur ; sed ipsos abbatem et homines suos

pacem inde habere permitteret, donee indempnitati et

conservationi tarn ipsius episcopi quam ipsorum abba-
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tis et prions libertatum in curia nostra coram nobis ^•^- ^258,

plenius fuisset prospectum, et donee placitum . . . }

202.

Abundans Jiumilitas. N'os enim, cum potiore iKtrte^-'^^ b-

caused potiremwr, misimus dominos Willehnum de

Hortuna et Johannem [de] Boliim, domini abbatis

capellanum, ad episcopu'in Dimehnensem, ut cum
[eo concordarent] amicabiliter si vidissent expe-

dire, tales literas deferentes :

Reverendo patri in Christo domino W[altero], Dei Letter of

,• T\ ^
• • Tr 1- T • • the abbat

gratia Uunelmensi episcopo, J[onannesJ permissione ^f g^

divina abbas de Sancto Albano et ejusdem loci humilis Aiban's to

conventus, salutem prsesentis vitse et futurse in Domino ofDurham,

sempiternam. offering to

Ne vitium ingratitudinis beneficii accepti incurrere peace,

tanquam ingrati videamur, sanctsG paternitati vestrge -^•^- ^^^^*

hnmiliter et devote assurgentes super omnibus bonis

nobis et monasterio nostro a vobis caritative impensis,

plenas gratias in Eo, Qui benefacientibus multa ma-

jora retribuit quam valeant promereri, sanctse paterni-

tatis vestrse pedibus referimus inclinati. Et ne forte

aliqui sinistri interpretes vos prsetextu placiti moti

inter vos et nos in curia domini regis contra nos va-

leant commovere, dominationi vestras prfesentibus

duximus significandum, quod salvo statu debito mo-

nasterii nostri, quem conniventibus oculis pertransire

non valemus, super prsedicta contentione quam plu-

rimum condolemus, et dampna vestra et incommoda
nostra propria reputantes, et futura jD^ricula quse

evenire poterunt, nisi pacis concordia inter nos prius

reformetur, sollicite considerantes. Hinc est quod ad

vos dilectos fratres nostros W[illelmum] de Hortona et

1 This is unfinished ; there is a reference to the margin with the

mark .0/"^/,
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A.D. 1258. J[ohannem] de Bolum ad reformandum pacem bonam

et honestam destinamus, dilectam paternitatem vestram

exhortantes in Domino, quatinus sequitatis gratiam

pie considerantes, ita ecclesise nostrse et monasterio

nostro in hac parte prospiciatis ut neutrum eorum

consilio malignantium jure suo defraudetur, sed

utrumque super prsemissis plena securitate congaudens

occasionem litigandi non inveniat in faturum. Yaleat

dominatio vestra semper in Domino.

203.

f. 119&. Henricus^ Dei gratia, etc., dilectis et fidelibus suis

Letter of Roberto de E,os, Alexandro de Andewille, Gaufrido de

to^RobJrt^
Childewik, et Henrico de Horwelle, de comitatu de

de Ros and Hertford, salutem.

inquire^^n
Cum nuper in parlamento nostro Oxoniee com-

the county muniter fuerit ordinatum, quod omnes excessus, trans-
of Hertford . l • • • r l ' x*-j.
respecting gressiones, et mjurise laetse m regno nostro mquirantur
injuries pgj. quatuor milites singulorum comitatuum, ut cognita
committed. .-,.,, n -t • , • • i ,

28 July mde veritate lacilms corrigantur, qui qmdem quatuor
1258. milites ad prsedictam inquisitionem fideliter faciendam
V. vol. V.

T , ,
• 1 • , ,

p. 714. corporale prsestent sacramentum m pleno comitatu,

vel coram vicecomite et coronatoribus, si comitatus

ille in proximo non teneatur, sicut singulis vicecomiti-

bus injungimus ; mandamus vobis in fide qua nobis

tenemini, quod preestito prius hujusmodi sacramento,

sicut prsedictum est, per sacramentum bonorum et

legalium hominum de comitatu prsedicto, per quos rei

Veritas inde melius sciri poterit, diligenter inquiratis

per comitatum prsedictum de omnibus excessibus,

transgressionibus, et injuriis, in eodem comitatu a

temporibus retroactis per quascunque personas vel

quibuscunque illatis. Et hoc tam de justitiariis, vice-

I This is fixed on to the foot of the page with gum or some other

adhesive substance.
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comitibus, qiiam aliis ballivis nostris et cseteris qui- A.D. 1255

buscunque personis. Et inquisitionem inde factam,

sub sigillis vestris et sigillis eorum per quos facta

fuerit, deferatis apud Westmonasterium, in octabis

Sancti Michaelis, in propriis personis ve&tris liberan-

dam consilio nostro ibidem. Mandamus etiam vice-

comiti nostro comitatus prsedicti, quod accepto a vobis

corporali sacramento in forma prsedicta, tot et tales

milites et alios ejusdem comitatus, per quos prsedicta

inquisitio melius fieri poterit, venire faciat coram

vobis, ad dies et loca quse ei assignaveritis. Nolumus
tamen viceeomitem nostrum ejusdem comitatus, nunc

prgesentem, sub hujusmodi inquisitione comprehendi,

nisi ipse forsan prius vicecomes extiterit in comitatu

praBdicto, quia de illo tempore volumus quod de ipso

sicut de aliis inquiratur. Nee etiam volumus in prse-

dicta inquisitione revolvi transgressiones aut injurias

quae alias coram justitiariis nostris per justum judi-

cium curiae nostras et secundum legem terrse nostras

terminatge sunt, aut per brevia nostra attachiatse. In

cujus rei testimonium has literas nostras vobis mit-

timus patentes.

Teste meipso apud Westmonasterium, xxviii. die

Julii, anno regni nostri quadragesimo secundo.

204.

Be inqvbisitionibus super ballivos faciencUs et alios f- 101.

transgressoves. "y-^ t-J^-

00 4—

_

1

Dicant qui fuerint vicecomites, subvicecomites, ser- >->>,.

vientes itinerantes, servientes hundredorum, bedelli, Inquisi-

subbedelli, et per quantum temporis steterint in bal- cmfinT
'^"

livis suis, et quid et quantum et a quibus prsedicti bailiffs and
. , , n 7 . -, Other trans-

ceperint a quocunque et ^ quacunque de causa
;
quid

pressors,

et quantum ceperint per judicium comitatuum et hun-

* MS. ins. a.

-*-^
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A.D. 1258. dredorum ; et quid et quantum sine judicio et pro

quali transgressione
;

quse et quanta ceperint et a

quibus pro placitis differendis et similiter properandis.

Item quse et quanta ceperint pro preeceptis domini

regis exequendis, et quid et quantum pro preeceptis

domini regis retardandis. Item quid et quantum ce-

perint pro juratoribus terrarum vel visoribus terrarum

ne essent visores vel in assisis juratores. Item quid

f. 101 h. et quantum ceperunt ne caperent homines j)ro felonia

vel alia transgressione facta contra pacem domini

regis. Item quse et quanta ceperint pro deliberatione

captorum vel pro aliquo alio concelamento contra

pacem domini regis. Item qua3 et quanta ceperint

de catallis fugitivorum sive utlagatorum, vel quotiens

vel quanta ceperint amerciamentorum, fines ab illis

qui amerciati fuerunt, coram quibuscunque justitiariis,

et ea ad scaccarium non reddiderunt. Item qu8e et

qualia solebant pertinere ad vicecomites et eorum tur-

natos. Item quantum et in quibus ipsi vicecomiti

accreverunt et ex quibus causis. Item quid et quan-

tum, quotiens et a quibus, ceperint pecuniam ultra id

quod amerciati fuerint in itinere justitiariorum. Item

quid et quantum ceperint de his qui novi milites

esse deberent ad certum terminum per prssceptum

domini regis pro eo quod non destringerentur. Item